seguir sent monopolitzat pel paborde i i per Jaume d’Arters, com a titular vitalici de l’escrivania. 

La solució va ser nomenar un notari sota el control de Jaume d’Arters l’any 1313,  Bonanat de 

Grau (ASM XIV-184). Aquesta decisió va ser presa pel paborde i el propi Jaume d’Arters, 

deixant de banda la opinió dels altres canonges. Això va provocar una denúncia de la resta 

de la comunitat que no estava d’acord amb aquest fet, que va ser denunciat davant el bisbe 

com a màxima autoritat diocesana. El bisbe Berenguer de Guàrdia l’any 1313 va pronunciar-

se sobre l’afer aprovant la decisió del paborde perquè garantia el monopoli sobre l’escrivania 
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i establia algunes precisions sobre la forma com s’haurien de fer els propers nomenaments 

de notaris. Cal destacar que aquestes decisions episcopals van marcar l’evolució en la manera 

de regir l’escrivania manresana durant  tot el segle XIV, per això les transcrivim en tota la seva 

extensió. 

Intendentes ad bonum et pacem partium predictarum et volentes dicte Minorisensis ecclesie 

et monasterio, tanquam honorabilis membri nostre Vicensi ecclesie, pericula qua ex 

dissensione seu questione huius possent quod absit sequi in posterum evitare et scandalaque 

probabiliter ex hiis provenire posset nichilominus submovere. Id circo dicimus, ordinamus et 

pronunciamus que quociens ex nunc scribania publica ville et parrochie Minorise, post mortem 

Jacobi Arters eiusdem notarii vel alius quovis contingere causa vaccare contigerit, dicta 

scribania per prepositum et conventum dicti monasterii concedatur, perpetuo vel ad tempus 

pro utilitas et necessitas exegerit monasterii supradicti aliam, persone ydonee per prepositum 

et conventum eiusdem monasterii comuniter eligende, cum ex hoc que modus cuiusdam 

alienacionis talis concessio et eleccio consenseatur sit de iure consensus. Convenimus dicti 

monasterii requirendus et sic etiam invenerimus in concessione facta dicto Jacobo de Artiirs 

observatum. Qui persone ab ipso preposito et conventum dicti monasterii ut predicte electe 

per dictum prepositum tamen scribendi et confiendi instrumenta et alias scripturas publicas in 

villa et parrochia supradictas, potestas et auctoritas tribuatur consensu dicti conventus in 

concessione potestatis seu auctoritatis huiusmodi nomine requisito cum hoc ex forma privilegii 

seu donacionis de dicta scribania per dominum rege Aragone olim facte eidem preposito 

tamen competere dinoscitur. Cum autem aliquo contingere casu, aliquis fuerit substituendis 

notario in villa et parrochia supradictis a preposito et conventu dicti monasterio comuniter ut 

predicitur sit electo, cum in tali casu ullam fiat concessio vel alienacio scribanie perpetuo vel 

ad tempus, set tamen probeatur auctoritas scribendi et conferendi publica instrumenta, 

dicimus et pronunciamus et ordinamus quod prepositus dicti monasterio quando et quociens, 

necessitate vel utilitate aut alia causa racionabili exigente expedire viderit, possit 

substituendum et substituendos huiusmodi de concilio dicti conventus eligere et ei ac eis 

absque concilio et consensu conventus  dicto preposito postquam per ipsum requisiti fuerit 

teneatur alioqui ex tunc dictus prepositus predictam personam eligere valeat consensu vel 

concilio dicti conventus minime requisito. Dicimus etiam que si dicto preposito non videbatur 

consilium dictum conventum in predictis sequendi non teneatur illud si noluevit observare. 

Caveat tum prepositus et diligenter attendat ne personam minus ydoneam eligat ad predicta. 

Et per hoc dicimus et pronunciamus Bonanatum de Gradu esse per dictum prepositum legitime 

substitutum et per consequens non esse in dicte scribanie oficio removendum, precipue cum 

dominus rex eundem Bonanatum ad tabellionatus officium ydoneum reputaberit, pro ut per 
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litteram ipsius domini regis nobis exivit fides facta per hoc tamen nullam necessitatem 

preposito vel conventui predictis imponimus que dictam scribaniam quando ipsa vaccare 

contingerit habeant, nisi voluerint stabilire vel concedere perpetuo vel ad tempus, set ipsam 

possint si voluerint vel necessitas aut utilitas monasterii exegerit retinere et per aliquam 

personam ydoneam in hoc casu per prepositum et conventum dicti monasterii noviter eligendo 

a preposito, tamen scribendi, conferendi instrumenta et scripturas publicas auctoritas tribuatur 

facere desecuri. (ASM XIV-27) 

El bisbe va establir que la propera vegada que s’hagués de procedir a nomenar nou notari 

s’havia de fer tenint en compte el consens dels canonges. Però també va establir que, 

mentrestant, es mantinguessin les condicions amb les que es va fer l’establiment l’any 1291 

a Jaume d’Arters, que li conferien la capacitat de nomenar un notari suplent. A més 

convalidava l’elecció de Bonanat de Grau feta pel paborde i el mateix Jaume d’Arters i la 

confirmava perquè Bonanat tenia totes les certificacions per part del monarca que l’